
 
Area Tutela e Sicurezza del Territorio  
Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale 
Viale Paolucci, 34 – 30175 Marghera - Venezia 
Tel 041 2794780 – Fax 041 2794712  
pec: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 
e-mail: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it  
C.F. 80007580279 – Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 Consorzio di Bonifica Delta del Po 
Via Pordenone, 6 – 45019 Taglio di Po (RO) 
tel. 0426 349711 – Fax 0426 346137 
pec: bonifica.deltadelpo@legalmail.it 
e-mail: consorzio@bonificadeltadelpo.it 
C.F. 90014820295-www.bonificadeltadelpo.it 

 

  
 

 

Decreto n.  1986  del 21 marzo 2022 
 
 
Oggetto: O.C.D.P.C. n. 622/2019 – O.C.D.P.C. n. 819/2022 

Codice Univoco Intervento D.Lgs. 1/2018-622-TV-122 – Danneggiamenti alle tubazioni di scarico 
dell’Idrovora Vallesina in conseguenza delle mareggiate e di livelli idrometrici del mare e del Po di 
Levante per accensione e spegnimenti frequenti con presenza di aria all’interno delle tubazioni e 
successiva spinta idrostatica elevata -- CUP J35H20000070001 – CIG 8862900872 
Affidamento diretto ex art. 36, c. 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016 per esecuzione del servizio di 
sostituzione corpi illuminanti idrovora Vallesina Porto Viro (RO) – CIG Y9D3536A48 
LIQUIDAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO DITTA TUMIATI IMPIANTI S.R.L. € 3.049,90 (I.V.A. 
COMPRESA) 

 

PREMESSO CHE 
-con delibera in data 2.12.2019 il Consiglio dei Ministri ha esteso lo stato di emergenza, già dichiarato con propria delibera 
del 14.11.2019, al territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, 
Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto specificandone l’estensione temporale che per il Veneto è dal 12 
novembre 2019; 
-la sopra citata D.C.M. assegna alla Regione Veneto Euro 3.937.468,69 per i primi interventi urgenti di cui all’art. 25, 
comma 2, lettere a) e b) del D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, 
comma 1, del medesimo D.Lgs. n. 1; 
-con successiva Ordinanza n. 622 del 17.12.2019, pubblicata nella G.U.R.I. n. 299 del 21.12.2019, il Capo del Dipartimento 
della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto ha nominato il Presidente della Regione del Veneto 
Commissario delegato per il superamento dell’emergenza di cui trattasi; 
-con D.C.M. del 17.01.2020 sono stati disposti ulteriori stanziamenti di risorse a valere sul Fondo per le emergenze 
nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D.Lgs. n. 1/2018, a favore delle varie Regioni interessate dagli eccezionali eventi 
meteorologici del mese di novembre 2019, per la realizzazione degli interventi necessari al superamento dell’emergenza 
assegnando alla Regione del Veneto l’ulteriore somma di Euro 40.183.531,31; 
VISTO l’art. 2 dell’ordinanza Commissariale n. 4 del 14.12.2020 ha approvato, come autorizzato dal Dipartimento della 
Protezione Civile con nota n. POST/63220 del 01.12.2020, l’elenco di n. 35 interventi per la somma complessiva di Euro 
19.347.310,00 come dettagliato nell’Allegato B dell’Ordinanza stessa quale secondo stralcio del Piano degli interventi ai 
sensi della D.C.M. del 17.01.2020 di cui allo stanziamento a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, 
comma 1, del D.Lgs. n. 1/2018 come indicato nell’Allegato A – Quadro economico della Contabilità commissariale n. 6178 
intestata a PRES.REG. VENETO C.D. O.622-19 (riga 5, colonna 5); 
VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 14.12.2020 che all’Allegato B colonna H ha individuato il Consorzio 
di Bonifica Delta del Po quale Soggetto Attuatore per l’intervento di cui all’oggetto Codice Univoco Intervento D.Lgs. 
1/2018-622-TV-122 – Danneggiamenti alle tubazioni di scarico dell’Idrovora Vallesina in conseguenza delle mareggiate e 
di livelli idrometrici del mare e del Po di Levante per accensione e spegnimenti frequenti con presenza di aria all’interno 
delle tubazioni e successiva spinta idrostatica elevata per l’importo di € 200.000,00 in attuazione all’art. 1, comma 2, della 
O.C.D.P.C. n. 622/2019; 

mailto:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it
mailto:bonifica.deltadelpo@legalmail.it
mailto:consorzio@bonificadeltadelpo.it


 
Area Tutela e Sicurezza del Territorio  
Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale 
Viale Paolucci, 34 – 30175 Marghera - Venezia 
Tel 041 2794780 – Fax 041 2794712  
pec: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 
e-mail: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it  
C.F. 80007580279 – Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 Consorzio di Bonifica Delta del Po 
Via Pordenone, 6 – 45019 Taglio di Po (RO) 
tel. 0426 349711 – Fax 0426 346137 
pec: bonifica.deltadelpo@legalmail.it 
e-mail: consorzio@bonificadeltadelpo.it 
C.F. 90014820295-www.bonificadeltadelpo.it 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 190/CDA/2739 del 24.03.2021 con il quale si è autorizzato il 
Direttore del Consorzio di bonifica Delta del Po a espletare le funzioni di Soggetto Attuatore nell’ambito dell’Ordinanza 
Commissariale n. 4 del 14.12.2020; 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 819 del 4 gennaio 2022, con la quale la 
Regione del Veneto, nella persona del Direttore della Direzione Protezione Civile è stata individuata quale 
Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario delegato di 
cui all’art. 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 622 del 17 dicembre 2019, nel coordinamento degli interventi finanziati al 
superamento del superamento del contesto di criticità determinatosi nel territorio regionale a seguito degli eccezionali 
eventi meteorologici nel mese di novembre 2019; 
VISTO il decreto n. 1166 del 18 febbraio 2022 con il quale si è disposto di affidare ex art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 
alla Ditta TUMIATI IMPIANTI S.R.L. con sede in Via Delle Industrie, 2 - 45014 – Porto Viro (RO), C.F./P.IVA 01037870290, 
per l’importo di € 2.499,92 più I.V.A. l’esecuzione del servizio di sostituzione corpi illuminanti dell’idrovora Vallesina Porto 
Viro (RO) previsti nelle somme a disposizione del progetto “Codice Univoco Intervento D.Lgs. 1/2018-622-TV-122 – 
Danneggiamenti alle tubazioni di scarico dell’Idrovora Vallesina in conseguenza delle mareggiate e di livelli idrometrici del 
mare e del Po di Levante per accensione e spegnimenti frequenti con presenza di aria all’interno delle tubazioni e 
successiva spinta idrostatica elevata -- CUP J35H20000070001 – CIG 8862900872”; 
CONSIDERATO che la suddetta somma è stata impegnata a carico della Contabilità Speciale n. 6178, intestata a 
“PRES.REG.VENETO C.D.O.622-19 (riga 5, colonna 5) ora “DIR. PC VENETO O.622-19 819-22”; 
CONSIDERATO che l’esecuzione del servizio di sostituzione corpi illuminanti idrovora Vallesina Porto Viro (RO) eseguito 
dalla Ditta TUMIATI IMPIANTI S.R.L. si è conclusa ed è stato regolarmente eseguita come da Certificato di Regolare 
esecuzione in data 10.03.2022; 
VISTA la seguente documentazione relativa al pagamento dell’affidamento come sopra descritto:  

- Conferma d’ordine prot. n. 1199 del 21.02.2022;  
- Certificato di pagamento n. 1 per pagamento della rata unica del 10.03.2022; 
- la fattura n. 94FPR dell’11.03.2022 della Ditta TUMIATI IMPIANTI S.R.L., con sede in Via Delle Industrie, 2 - 45014 

– Porto Viro (RO), C.F./P.IVA 01037870290 per l’importo complessivo di € 3.049,90 Iva compresa, 
- la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 
- il D.U.R.C. in corso di validità; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere:  
- alla liquidazione alla Ditta TUMIATI IMPIANTI S.R.L., con sede in Via Delle Industrie, 2 - 45014 – Porto Viro (RO), 

C.F./P.IVA 01037870290 dell’importo di € 2.499,92 pari all’imponibile Iva, mediante pagamento sul c/c bancario 
indicato in fattura; 

- di versare all’Erario l’IVA pari ad € 549,98, in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti; 
Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019; 
Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 622 del 17.12.2019; 
Vista l’Ordinanza del Commissario Delegato per il Veneto n. 4 del 14.12.2020; 
Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 819 del 4 gennaio 2022 
Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. oltre alle norme ad esso correlate e le pertinenti Linee guida dell’ANAC; 
ACCERTATA la regolarità degli atti presentati; 

DECRETA 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. di quantificare € 3.049,90 la somma necessaria per il pagamento alla Ditta TUMIATI IMPIANTI S.R.L., con sede in 

Via Delle Industrie, 2 - 45014 – Porto Viro (RO), C.F./P.IVA 01037870290 per l’affidamento diretto relativo 
all’esecuzione del servizio di sostituzione corpi illuminanti idrovora Vallesina Porto Viro (RO) previsto nel progetto 
“Codice Univoco Intervento D.Lgs. 1/2018-622-TV-122 – Danneggiamenti alle tubazioni di scarico dell’Idrovora 

mailto:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it
mailto:bonifica.deltadelpo@legalmail.it
mailto:consorzio@bonificadeltadelpo.it


 
Area Tutela e Sicurezza del Territorio  
Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale 
Viale Paolucci, 34 – 30175 Marghera - Venezia 
Tel 041 2794780 – Fax 041 2794712  
pec: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 
e-mail: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it  
C.F. 80007580279 – Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 Consorzio di Bonifica Delta del Po 
Via Pordenone, 6 – 45019 Taglio di Po (RO) 
tel. 0426 349711 – Fax 0426 346137 
pec: bonifica.deltadelpo@legalmail.it 
e-mail: consorzio@bonificadeltadelpo.it 
C.F. 90014820295-www.bonificadeltadelpo.it 

 

Vallesina in conseguenza delle mareggiate e di livelli idrometrici del mare e del Po di Levante per accensione e 
spegnimenti frequenti con presenza di aria all’interno delle tubazioni e successiva spinta idrostatica elevata -- CUP 
J35H20000070001 – CIG 8862900872”;di cui all’Ordinanza Commissariale n. 4 del 14.12.2020 Allegato B. 

3. di liquidare la fattura n. 94FPR dell’1.03.2022 dell’importo complessivo di € 3.049,90 (importo con IVA) mediante la 
predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 

- di € 2.499,92 (imponibile) a favore della Ditta TUMIATI IMPIANTI S.r.l., con sede in Via Delle Industrie, 2 - 45014 
– Porto Viro (RO), C.F./P.IVA 01037870290 per la quota relativa all’imponibile; 

- di € 549,98 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA. 
4. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6178, 

intestata a “DIR. PC VENETO O.622-19 819-22”; 
5. di trasmettere alla Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale, il presente provvedimento per la 

predisposizione degli ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui al punto 3); 
6. che il presente decreto sarà sul sito internet del Consorzio di Bonifica Delta del Po nell’apposita sezione Soggetto 

Attuatore OCDPC 622/19 e sul sito internet della Regione del Veneto nell’apposita sezione Sicurezza del Territorio 
dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenza. 

 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
F.to Ing. Giancarlo MANTOVANI- 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it
mailto:bonifica.deltadelpo@legalmail.it
mailto:consorzio@bonificadeltadelpo.it

